Ex quatuor evangelistis duo sunt apostoli Mattheus et Joannes, duo tamen apostolorum discipuli Marcus et Iudas, Ile Petri, hic Pauli discipulus, et peregrinationis ejus comes; idque non sine coniunctio peculiariter factum est, ut liquoret omnibus nihil esse discriminis inter ea quæ apostoli mandarunt litteris, et illa quæ viva vox docuerunt.

XII. Evangelii vox, ut omnibus notum est, bonum nuntiatum significat: quo quidem modo sumunt apud Iosiam, cap. 52: *Quoniam pulchri super montes pedes antumnantes, et prædictoris pacem.* Quem locum citat Apostolus, Roman. 10, 15, insigne prophetem, quæ prædictio doctrina et vita Jesu Christi prementiarum. Sic Paulus Timotheum adhortatur, ut opus faciat Evangeliste, seu verbum Dei annuntiet. Quo quidem modo Philippus Diaconum in Actis Apostolorum Evangelista nominatur. Sed postea vox illa Evangelii ad historiam vite et doctrina Jesu Christi restricta est, et solis quatuor vita et prædictio Christi Domini scriptoribus Evangeliste nomen tributum.

Utrum tituli ipsi Evangeliorum à sacris auctoribus fuerint his libris prefici, non ausim affirmare. Nam si sua nomina libris inscripsero Prophetæ, aut Apostoli, hi textu ipsi cadem inscriuerunt. Nihilominus tamen certum est hos titulos, qui Evangelistarum

cōsiderarentur quām dicta fuerant. Nam hanc etiam causam reddit Lucas, c. 1, 4: *Ut cognoscas eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem.* Quod expressius Graecè dixit: *Eorum quæ vivæ voce audiisti. Quarta, ut quod presentibus predicaverant, absentibus quoque per Scripturam predicaverant. Hoc enim modo, in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrena verba eorum, ut D. Paulus interpretatur, Rom. 10, 18, cūm cōrūm vox brevissimo terra spatio terminaretur. Quinta, ut non solum ih̄i hominibus qui tunc erant, sed etiam omnibus qui futuri aliquando erant; ipsi non solum vivi, sed etiam mortui Evangelium annarentur. Ut quemadmodum mortuis predicatum erat (dabit enim nobis hanc veniam hereticus interpres) ita etiam per mortuos predicatur. Ad eo eis cognitione erat necessaria, ut omnibus in locis, omnibus temporibus, omnibus ho-*

mīnibus, et per omne hominum genus esset annūtiandum. Haec communes sunt causa; poterunt tamen singuli alia præterea habere privatas. Nam Joannem omnes veteres auctores tradidit hereticorum causa compulsum scribere. Cūm enim Ebionæ, Cerinthiani, Et Nicolaitæ divinitatem Christi jam negarent, vide retque ceteros evangelistas minis in ea confirmanda opera posuisse, ad eam potissimum probandam Evangelium scribendum sibi esse judicasse. Ita Hieron., lib. de Vir. illust. in Joān. Quod quidem consilium præterquam quod prisci scriptores docent, non solum ex initio, sed ex tota etiam opere manifestum apparuit. Ubique enim Christi divinitatem sequitur. Et alios evangelistas suas etiam proprias scribendi causa habuisse existimat, et exponit Epiphanius, heresi 51, et Eusebius, lib. 5 eccl. Hist. c. 24.